EDITAL abrantes
município

EDITAL N? 10/2022/Atas

Publicitação de deliberações da Câmara Municipal

Reunião ordinária de 17 de maio de 2022

Manuel Jorge Valamatos, Presidente da Câmara Municipal de Abrantes, torna público, nos
termos do artigo 562 do Regime Jurídico das Autarquias Locais, anexo à Lei n^ 75/2013, de 12
de setembro, que a Câmara Municipal reuniu no dia 17 de maio de 2022, pelas 09:30 horas,
tendo sido tomadas as seguintes deliberações:

• Pedido do Ministério da Defesa Nacional - Exército Português - Comando das Forças
Terrestres - Brigada de Reação Rápida - Regimento de Paraquedistas, a solicitar a cedência de
60 grades antimotim, com vista à realização da Cerimónia do Dia dos Paraquedistas e do
Regimento de Paraquedistas (RPara), em 23 de maio de 2022 - Por unanimidade, autorizado.

• Aquisição do prédio em construção, sito na Travessa dos Trajos Serrados, lote 38, em Rossio
ao Sul do Tejo - Por unanimidade, aprovado.

• Cessão da posição contratual dos contratos existentes entre o Município de Abrantes e a
Rodoviária do Tejo, SA, para a empresa RMtejo, Lda., nomeadamente: Contrato de circuitos
especiais de transporte escolar; Autorizações para o serviço de transporte de passageiros na
área urbana da cidade de Abrantes (TUA); Protocolo de execução para implementação do
Programa de Apoio à Redução Tarifária; e Concessão do Centro Coordenador de Transportes
- Por unanimidade, autorizado.

• Despacho do Presidente da Câmara de 28 de abril de 2022 que aprovou a proposta de abertura
de procedimento pré-contratual apresentada pela Divisão de Conhecimento para
"Fornecimento de gás natural para os seguintes equipamentos: - Escola Básica e Secundária
Dr. Manuel Fernandes; - Escola Básica e Secundária Dr. Solano de Abreu; - Escola Básica dos 29
e 39 Ciclos D. Miguel de Almeida" - Por unanimidade, ratificado.

• Despachos do Presidente da Câmara de 04 e de 05 de maio de 2022 que que aprovaram a
proposta de abertura de procedimento pré-contratual apresentada para "Aquisição de energia
elétrica em Baixa Tensão Especial (BTE), para diversas instalações municipais" - Por
unanimidade, ratificados.

• Despacho do Presidente da Câmara que adjudicou o procedimento para "Aquisição de
Combustíveis Líquidos (gasóleo e gasolina sem chumbo 95 octanas), por cartão eletrónico de
abastecimento em postos de abastecimento públicos" à empresa "Petrogal, S.A." - Por
unanimidade, ratificado.

edital
abrantesmunicípio

• Atribuição de apoio à Associação Humanitária de Bombeiros Voluntários de Abrantes (AHBVA),
nomeadamente para o fornecimento de refeições durante o período critico dos fogos do ano
corrente - DECIR 2022 - Por unanimidade, aprovado.

• Atribuição de um apoio financeiro, no âmbito da realização de desfile de Marchas Populares,
que irá ocorrer durante as Festas de Abrantes 2022 - Por unanimidade, aprovado.

• Minuta de protocolo a celebrar entre o Município de Abrantes, o Banco Alimentar Contra a
Fome de Abrantes e os Serviços Municipalizados de Abrantes, que garanta e reforce a
capacidade de intervenção junto das pessoas e famílias mais carenciadas do concelho de
Abrantes, dando continuidade à parceria celebrada em 2012 - Por unanimidade, aprovado.

• Apoio financeiro e logístico solicitado pela Comissão Organizadora do VIII Cruzeiro Religioso e
Cultural do Tejo e II Cruzeiro Ibérico do Tejo, para a realização do referido evento - Por
unanimidade, aprovado.

• Trabalhos a menos na empreitada de "Requalificação e Ampliação do Colégio Nossa Senhora
de Fátima em Abrantes para instalação do Centro Escolar de Abrantes" - Por unanimidade,
aprovado.

• Liberação de 15% dos trabalhos realizados, da empreitada de "Requalificação do Largo l9 de
Maio em Abrantes " - Por unanimidade, aprovado.

• Cedência de áreas entre os artigos rústicos 29J E 27J, sitos na União de freguesias de São
Miguel do Rio Torto e Rossio ao Sul do Tejo, tendo em vista o melhoramento fundiário que
resulta da criação de adequadas condições de acesso (atualmente inexistentes) ao prédio cuja
área será majorada - Por unanimidade, aprovado.

• Pedido de alteração da licença, no âmbito do processo com o Alvará de Loteamento n9
04/1999 - Por unanimidade, aprovado.

• Alteração oficiosa de programação do loteamento com Alvará n9 15/87 e execução de obras
de urbanização, em Pego, Abrantes - Por unanimidade, aprovado.

• Procedimento de revisão do Regulamento de Criação de Emprego Qualificado - Por
unanimidade, aprovado.

Da reunião foi lavrada ata, que se encontra aprovada em minuta, com exceção das
intervenções dos elementos do executivo não determinantes de deliberação.

O conteúdo integral das intervenções, dos assuntos sobre os quais foi tomado conhecimento
e das deliberações, que aqui se apresentam resumidas, constará da respetiva ata que poderá
ser consultada no site da Câmara Municipal e nos serviços municipais logo após a sua
aprovação na íntegra e assinatura.

%

Publicitação das deliberações da reunião de câmara ordinária de 17 de maio de 2022 - pág. 2

E para constar sepubliça o presente Edital, o qual vai ser afixado nos lugares do costume,

y^rantes, 17/ae majo-d^ 2022

Manuel Jorga Valamatos
Presidente da Câmara

edital
abrantesmunicípio

Publicitação das deliberações da reunião de câmara ordinária de 17 de maio de 2022 - pág. 3